Pecyn Dogfennau

Wendy Walters

Prif Weithredwr,

Chief Executive,

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP

> N
omor Sir Gar B
Carmarthenshire

% Wi o
“nty Cout®

DYDD MAWRTH, 11 MEHEFIN 2019

AT: HOLL AELODAU’R IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD OR
IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR,
CAERFYRDDIN AM 10.00 YB, DYDD MAWRTH, 187° MEHEFIN, 2019 ER
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD
YNGHLWM

Wendy Walters

PRIF WEITHREDWR

¥ AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies

Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224059

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: ADO016-001

w G Ga g EICHCYNGORarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
¢ YOUR counciLdoitonline
Uy Cow www.carmarthenshire.gov.wales



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU - B
7 AELOD

BYDD TRI AELOD O’R IS-BWYLLGOR YN GWNEUD
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS. CAIFF AELODAUR
IS-BWYLLGOR EU DEWIS O BLITH Y SAITH AELOD CANLYNOL YN
EU TRO AC YN OL YR ANGEN.

1. Y Cynghorydd Tyssul Evans (y Grwp Plaid Cymru)
2. Y Cynghorydd Penny Edwards (y Grwp Llafur)

3. Y Cynghorydd Irfon Jones (Cadeirydd) (y Grwp Annibynnol)
4. Y Cynghorydd Andre McPherson (y Grwp Llafur)

5. Y Cynghorydd Susan Phillips (y Grwp Annibynnol)
6. Y Cynghorydd Edward Thomas (y Grwp Plaid Cymru)
7. Y Cynghorydd Eirwyn Williams (y Grwp Plaid Cymru)
NODER :

OS NA FYDD YN BOSIBL | DRI O'R AELODAU UCHOD WNEUD
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS, CAIFF AELODAU
ERAILL O BLITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU EU DEWIS YN EU
LLE.

w S Gahfc  EICHCYNGORarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire L
¢ %  YOURCoUNciLdoitonline
“nty Cow© www.carmarthenshire.gov.wales



AGENDA

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

CAIS AM ADOLYGU TRWYDDED SAFLE -
GREENBRIDGE INN, PENTYWYN, SIR GAERFYRDDIN, SA33 4PL

DEDDF TRWYDDEDU 2003 CAIS YN YMWNEUD A
DOSBARTHIAD FFILM

o Sir o hfc EICHCYNGORarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire L
¢ -2 YOURcounciLdoitonline
iy o www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 2

YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B

18 MEHEFIN 2019

CAIS AM ADOLYGU TRWYDDED SAFLE
GREENBRIDGE INN, PENTYWYN, SIR GAERFYRDDIN, SA33 4PL

Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:

Bod yr Is-bwyllgor yn ystyried y cais a'r holl sylwadau a thystiolaeth a gyflwynwyd ac yn
cymryd sylw o Bolisi Trwyddedu yr Awdurdod a'r Cyfarwyddyd Cenedlaethol.

Y RHESYMAU:
Mae’n ofynnol i’r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu sef: -

. Atal Troseddau ac Anhrefn.
. Diogelu'r Cyhoedd.

. Atal Niwsans Cyhoeddus.

. Amddiffyn Plant rhag Niwed.

Ymgynghorwyd &’r Pwyllgor Craffu perthnasol Amherthnasol
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad Amherthnasol
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad Amherthnasol

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Y Cynghorydd P M Hughes (Diogelu’r Cyhoedd)

Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau | Swydd: Rhif Ffon: 01554 899285

Enw Pennaeth y Gwasanaeth Pennaeth Cartrefi a Cyfeiriad E-bost:

Chymunedau Mwy Diogel

Mr Jonathan Morgan JMorgan@sirgar.gov.uk

Awdur yr adroddiad Rhif ffon: 01267 228801
Swyddog Trwyddedu

Mrs Kirsten Smith ksmith@sirgar.gov.uk

o Siv Gar A EICH cCYNGorarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . )
> Your couNnciLdoitonline

Q, s’
gy oo www.carmarthenshire.gov.wales TUdalen 5


mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY
LICENSING SUB COMMITTEE B

18™ JUNE 2019

APPLICATION FOR THE REVIEW OF A PREMISES LICENCE
GREENBRIDGE INN, PENDINE, CARMARTHENSHIRE, SA33 4PL

To consider an application from Dyfed-Powys Police for the Review of a premises licence in
respect of the above premises as follows: -

The Premises Licence is held by Mr Huw Leslie Robert Owen and authorises the sale of
alcohol on and off the premises, regulated entertainment and late night refreshment.

As a result of a visit to the premises by Police and the Council’s Licensing Officer as well as
other intell
[...]
en at the premises, to speak. | asked Mr Owen what age verification policy he had

at the premises. He seemed confused by my question, so | then asked If he used Challenge 21

or Challenge 25. He then said that If any customers iooked under 18 years of age, they were asked

for ID. | asked him which forms of ID were accepted at the premises. He said, passports, driving

Licences and college student ID cards. | advised him that College ID cards were issued to persons

aged 16 years and above. | asked him the nature of that night's event. He advised me that it was an

Doorpersons for the function — he replied that he had not, but that he nomaﬁy does for that type of

"event. He admified thaf other events of that nature had previously been held at the premises.
e Tudalen 21.




effectively. | also advised him of the possible dangers of aliowing young, under age and therefore,

vulnerable persons to drink alcohol inside and outside his premises. I then advised him that he and his

| then proceeded to leave the kitchen and met PC 620 and Pc 137 near the bar area. | advised Pot

that | had witnessed a particular young person carrying a plastic glass, containing what seemed to be

lager, on my arrival at the premises. Pc 620 then apptoached this young person and led him outside

the premises. When questioned, this person confirmed that he had purchased alcohol at the bar and

had not been asked for ID. He confirmed that the only ID on his possession was a Pembrokeshire

County Council school bus pass.

We then left the premises at approximately 23:00.

Tudalen 22



Eitem Rhif 3
YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B

18 MEHEFIN 2019

DEDDF TRWYDDEDU 2003
CAIS YN YMWNEUD A DOSBARTHIAD FFILM

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU
HANGEN:

Bod y Pwyllgor yn gwylio'r tair ffilm fer ac yn gwneud argymhelliad ynghylch caniatau i blant
wylio'r ffilmiau gan gyfeirio at ganllawiau dosbarthiad y BBFC.

Hynny yw, mewn perthynas &'r ffilm yn dwyn y teitl “Heartstrings” dylid dangos
[...]
 TRWYDDED SAFLE - GREENBRIDGE INN, PENTYWYN, SIR GAERFYRDDIN, SA33 4PL
	Atodiad A a B

	3 DEDDF TRWYDDEDU 2003 CAIS YN YMWNEUD Â DOSBARTHIAD FFILM



Minutes of the meeting

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B

Dydd Mawrth, 18 Mehefin 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd H.I. Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
P.M. Edwards, J.E. Williams a J.S. Phillips

Yn bresennol fel Sylwedydd:
Y Cynghorydd J.E. Williams;

Yn bresennol fel cynrychiolwyr Awdurdod Cyfrifol:

E. Jones, Pen-swyddog Trwyddedu, Cyngor Sir Caerfyrddin;
M Price, Heddlu Dyfed-Powys;

D. Bizby, Heddlu Dyfed-Powys;

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol;

R. Edmunds, Rheolwr Materion Defnyddwyr a Busnes;

A. Rees, Swyddog Trwyddedu;

K. Smith, Swyddog Trwyddedu;

M.S. Davies, Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd

Siambr- Neuadd Y Sir, Caerfyrddin:10.00 yb - 11.35 yb

1.

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

CAIS AM ADOLYGU TRWYDDED SAFLE - GREENBRIDGE INN, PENTYWYN,
SIR GAERFYRDDIN, SA33 4PL

Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol y wybodaeth ddiweddaraf i bawb a
oedd yn bresennol am y weithdrefn ar gyfer y cyfarfod a dywedodd wrth yr Is-
bwyllgor fod cais wedi dod i law gan Heddlu Dyfed-Powys am adolygu trwydded
safle ar gyfer Greenbridge Inn, Pentywyn, Sir Gaerfyrddin, yn dilyn ymweliad a'r
safle gan yr Heddlu a Swyddog Trwyddedu'r Cyngor, yn ogystal & logiau
gwybodaeth eraill a gyflwynwyd, a oedd wedi nodi diffyg rheolaeth a threfn ar y
safle.

Nododd yr Is-bwyllgor fod y dogfennau canlynol ynghlwm wrth yr adroddiad:-

Atodiad A - gwybodaeth gefndir am yr adolygiad a chopi o'r cais;
Atodiad B — sylwadau'r Awdurdod Trwyddedu.

Cyfeiriodd Cynrychiolydd Awdurdod yr Heddlu at ei sylwadau, fel y nodwyd yn
Atodiad A i'r adroddiad, gan ddweud, yn dilyn hynny, ei fod wedi cyfarfod a deiliad
y drwydded safle a'i ddwy ferch i drafod y cais. O ganlyniad i'r ymweliad hwnnw,
cytunodd Mr. Owen i roi'r gorau i fod yn Oruchwylydd Penodedig y Safle a byddai'r
cyfrifoldeb hwn yn cael ei drosglwyddo i un o'i ferched. Roedd Mr. Owen a'i
ferched hefyd wedi cytuno i dderbyn y 22 o amodau ychwanegol a restrir yn
Atodiad A, yn amodol ar ddiwygio amod 17, yn unol a'u cais, i'r cynllun Her 25.
Awgrymwyd y dylid gosod y system teledu cylch cyfyng erbyn 31 Gorffennaf 2019.
Ers hynny roedd y ddwy ferch wedi ymgymryd a chyrsiau i ddeiliaid trwydded.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion oedd yn bresennol holi cynrychiolydd Awdurdod yr
Heddlu ynghylch ei sylwadau.

Cyfeiriodd Cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at ei sylwadau, fel y nodwyd yn
Atodiad B i'r adroddiad a dywedodd fod yr Awdurdod Trwyddedu'n cefnogi'r
mesurau a gynigiwyd gan yr heddlu, a bod yr Awdurdod yn ystyried bod y
mesurau hyn yn briodol ac yn gymesur.

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion oedd yn bresennol holi cynrychiolydd yr Awdurdod
Trwyddedu ynghylch ei sylwadau.

Mewn ymateb i'r sylwadau a ddaeth i law, cadarnhaodd Ann Marie Owen (ar ran
deiliad y drwydded) y cytunwyd ar y 22 o amodau ychwanegol y gofynnwyd
amdanynt gan Awdurdod yr Heddlu, yn amodol ar ddiwygio amod 17.

Ar hynny

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gynnal sesiwn breifat er mwyn cael cyngor
cyfreithiol yn unol & Pharagraff 16, Atodlen 12 i'r Ddeddf LIywodraeth Leol.

Ar 0l y toriad ailymgynullodd yr Is-bwyllgor i gyhoeddi ei benderfyniad ac ar
0l ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu'r
Awdurdod Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros
Ddiwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref

PENDERFYNWYD:-

2.1bod Mr Huw Leslie Robert Owen yn cael ei ddiswyddo fel
goruchwylydd penodedig y safle yn Greenbridge Inn, Pentywyn, o
31 Gorffennaf 2019;
2.2bod yr amodau trwydded ychwanegol 1-22 y gofynnwyd amdanynt
gan yr Heddlu ac y cytunwyd arnynt gan ddeiliad trwydded y safle
yn cael eu hychwanegu at y drwydded ar unwaith, ond na fydd yr
amodau ynghylch gosod system teledu cylch cyfyng ar y safle yn
cael eu gweithredu tan 31 Gorffennaf 2019.
RHESYMAU
Wrth benderfynu ar y cais, roedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor;

1. Bod cwyn wedi dod i law ym mis Hydref 2018 ynghylch yfed dan oed ar y
safle;

2. Bod swyddogion wedi ymweld &'r safle ar 10 Tachwedd 2018 a gweld nifer
fawr o bobl ifanc o fewn y safle a'r tu allan iddo, a oedd yn ymddangos i fod
yn feddw;

3. Bod y swyddogion, yn ystod yr ymweliad hwnnw, wedi nodi a siarad ag
unigolion o dan 18 oed a oedd wedi prynu alcohol yno ar y noson honno;

4. Nad oedd digon o reolaeth gan y rheiny a oedd yn gyfrifol am y safle ar yr
adeg honno;

5. Bod yr awdurdod trwyddedu'n cytuno &'r mesurau a gynigir gan yr heddlu

6. Bod deiliad trwydded y safle yn cytuno &'r mesurau a gynigir gan yr heddlu

Roedd yr Is-bwyllgor yn rhoi pwys ar farn yr awdurdodau cyfrifol.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



Roedd yr Is-bwyllgor yn cydnabod bod yn rhaid i'w benderfyniad gael ei seilio ar
dystiolaeth wirioneddol, ac nad oedd pryderon nac ofnau ynghylch yr hyn a allai
ddigwydd, lle nad oedd tystiolaeth o'r fath i'w hategu, yn faterion y gallai roi
ystyriaeth briodol iddynt.

Nododd yr Is-bwyllgor fod yr holl bartion wedi cytuno bod y mesurau a gynigir gan
yr heddlu yn briodol ar gyfer hyrwyddo'r amcanion trwyddedu a'u bod yn ymateb
cymesur i'r digwyddiadau ar 10 Tachwedd 2018.

Roedd yn rhaid felly i'r Is-bwyllgor wneud ei benderfyniad ar sail hynny.

DEDDF TRWYDDEDU 2003 CAIS YN YMWNEUD A DOSBARTHIAD FFILM

Bu'r Is-bwyllgor yn ystyried cais a ddaeth i law gan Mrs Mair Craig, ar ran
Ystafelloedd Darllen Llansadwrn, yn gofyn am argymhelliad ynghylch caniatau i
blant wylio tair ffilm fer a oedd yn ddiddosbarth yn flaenorol.

Roedd yr ymgeisydd yn bwriadu arddangos vy tair ffilm, "Heartstrings", "Neckface"
a "lawn Dol" cyn dangos ffilm dystysgrifedig yn y sinema gymunedol. Yn ogystal,
roedd y safle'n bwriadu gweithredu'r sinema gymunedol o dan yr esemptiadau
safle cymunedol a nodir ym mharagraff 6A o Atodlen 1 i Ddeddf Trwyddedu 2003.

Nododd yr Is-bwyllgor y dylai'r ffilmiau a ddangosir gael argymhelliad ynghylch
caniatau i blant eu gwylio, a roddwyd naill ai gan Gorff Bwrdd Dosbarthu Ffilmiau
Prydain neu gan yr Awdurdod Trwyddedu perthnasol, a hynny er mwyn bodloni
gofynion Deddf Trwyddedu 2003.

Er mwyn galluogi'r Is-bwyllgor i wneud yr argymhellion gofynnol ynghylch caniatau
i blant wylio'r ffilmiau, cafodd gyfle i wylio'r tair ffilm fer gan roi ystyriaeth i'r
canllawiau ynghylch y graddau oedran a luniwyd gan Fwrdd Dosbarthu Ffilmiau
Prydain.

Ar 6l ystyried yr holl dystiolaeth a roddwyd gerbron,

PENDERFYNODD yr Is-bwyllgor ar y canlynol

3.1 byddai “Heartstrings” yn cael ei hystyried yn ffilm sy'n addas i bob

oed (U);
3.2 byddai “Neckface” yn cael ei hystyried yn ffilm sy'n addas i bobl
dros 15 oed,;
3.3 byddai “lawn Dol” yn cael ei hystyried yn ffilm sy'n addas i bobl
dros 18 oed.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



